РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕНДЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	[image: image1.jpg]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК

ЧЕНДЕКТЕГИ  JУРТ JЕЗЕЕЗИНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	649470 с.Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35

факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-rа@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 101
от «27» декабря   2016 г.

с. Чендек
	О внесений изменений и дополнений в муниципальную программу «Повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения» на 2015-2018гг.»

В целях приведения в соответствие бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию ведомственных целевых программ «Развитие систем жизнеобеспечения»  Чендекского сельского поселения  на 2015-2018гг.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Внести  изменения в ведомственную  целевую программу  Развитие систем жизнеобеспечения»  Чендекского сельского поселения  на 2015-2018гг.»  (далее Программа):

1) В паспорте программы строку:
	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Объём финансирования программы за счет всех источников финансирования составит  689,10 тыс. рублей, в том числе:

- за счёт средств местных бюджетов (справочно) составит  689,10 тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год – 232,59 тыс. рублей;

2016 год -   174,33 тыс. рублей;

2017 год -    141,09 тыс. рублей;

2018 год -   141,09 тыс. рублей.

Заменить строкой:

	Объемы и источники финансирования
ведомственной целевой программы
функционирования
	Объём финансирования программы за счет всех источников финансирования составит  696,60 тыс. рублей, в том числе:

- за счёт средств местных бюджетов (справочно) составит  696,60 тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год – 232,59 тыс. рублей;

2016 год -   181,83тыс. рублей;

2017 год -    141,09 тыс. рублей;

2018 год -   141,09 тыс. рублей.

Глава Сельской администрации

Чендекского сельского поселения                                       Ошлакова А.В.
Утверждено:

Постановлением главы Сельской

администрации Чендекского

сельского поселения

от 27 декабря 2016 г № 101
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы  «Развитие систем жизнеобеспечения» в Чендекском сельском поселении
	Наименование          разработчика
ведомственной  целевой   программы
	 Администрация МО «Чендекское  сельское поселение»

	Наименование       муниципальной
программы
	Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО  Чендекского сельского поселения  на 2015-2018гг

	Наименование ведомственной целевой
программы
	Развитие систем жизнеобеспечения

	Цель   и   задачи    ведомственной
целевой программы

	 Развитие систем жизнеобеспечения
Задача 1:повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения;
Задача 2:предупреждение и ликвидация последствий ЧС в границах Чендекского сельского поселения;
Задача 3:обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чендекского сельского поселения;
Задача4:участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения;
Задача 5:Создание условий для деятельности народных дружин;
Задача 6: Проведение работ по озеленению;
Задача 7: Оказание поддержки гражданам.

	Целевые  показатели  ведомственной
целевой программы

	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- эффективность работы в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- уменьшение количества пожаров на территории  поселения;
-эффективность работы по профилактике терроризма и экстремизма;
-уменьшение количества детских правонарушений;
- количество посаженных цветов, деревьев, кустарников;
-предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан.

	Характеристика         мероприятий
ведомственной  целевой   программы
	Программные мероприятия  направлены  на:

    -выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата на территории Чендекского сельского поселения.

	Сроки   реализации   ведомственной
целевой программы
	2015-2018 годы

	Объемы и источники  финансирования
ведомственной  целевой   программы
	Объём финансирования программы за счет всех источников финансирования составит  696,60 тыс. рублей, в том числе:

- за счёт средств республиканского бюджета составит  тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год – 0 тыс. рублей;

2016 год-   0  тыс. рублей;

2017 год -  0 тыс. рублей;

2018 год -  0 тыс. рублей.

- за счёт средств федерального бюджета (справочно) составит тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год -  0тыс. рублей;

2016год -   0тыс. рублей;

2017год -   0тыс. рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей.

- за счёт средств местных бюджетов (справочно) составит  696,60 тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год – 232,59 тыс. рублей;

2016 год -   181,83 тыс. рублей;

2017 год -  141,09 тыс. рублей;
2018 год -  141,09 тыс. рублей.

- за счёт иных средств (справочно) составит 0,00 тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе:

2015 год – 0,00 тыс. рублей;

2016 год -  0,00 тыс. рублей;

2017 год -  0,00 тыс. рублей;

1. Цель, задачи, сроки реализации Программы
Целью подпрограммы является: Развитие систем жизнеобеспечения.

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить

следующие задачи:

Повышение уровня  благоустройства территории Чендекского сельского поселения;

 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Чендекского сельского поселения

 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  Чендекского сельского поселения

Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения.

Участие в профилактике народных дружин на территории Чендекского сельского поселения.

Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к программе.
Срок реализации программы с 2015 по 2018 годы.
2. Ожидаемые результаты реализации Программы

Внедрение данной программы в муниципальном образовании будет способствовать экономическому росту. Планируемые результаты реализации Программы, приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее реализации с разбивкой по годам.

Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение цели и решения задач Программы:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Порядок (формула) расчета целевого показателя
	Периодичность

	Цель: Повышение уровня благоустройства территории

	1.
	Освоения запланированных бюджетных ассигнований по программным мероприятиям в области благоустройства
	%

	Квартал

	Задача 1: Улучшение  эпидемиологического состояния поселения.

	1.1
	Эпидемиологического состояния поселения.
	Шт.

	Квартал

	Задача    2: Содержание мест захоронения

	2.1
	Количество отремонтированных (ремонт) кладбищ
	Шт.

	Квартал

	Задача    3:   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Чендекского сельского поселения.

	3.1
	Содержание  готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	%

	Квартал

	Задача 4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чендекского сельского поселения.

	4.1
	Готовность системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
	%

	Квартал

	Задача 5. Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения.

	5.1
	Количество проведенных мероприятий в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения.
	%

	Квартал

	Задача  6.   Проведение работ по озеленению

	6.1
	Количество посаженных цветов, кустарников, деревьев
	Шт.

	Квартал

	Задача 7. Участие в организации деятельности по  сбору  и транспортированию твердых коммунальных отходов.

	7.1
	Количество проведенных мероприятий в отношении сбора и транспортированию твердых коммунальных отходов.
	%

	Квартал

	Задача 8. Оказание поддержки гражданам

	8.1
	Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан
	%

	Квартал

3. Система программных мероприятий
Перечень мероприятий Программы (приложение №2) предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам исполнения.

Целевые показатели непосредственного результата реализации мероприятий представляют собой фактическое количество проведенных мероприятий.

                        4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем средств на реализацию Программы  составит   696,60 тыс. рублей, из них 0 тыс. рублей  составят средства республиканского бюджета Республики Алтай, 696,60 тыс. рублей составят средства местного бюджета.

Распределение средств по годам:

в 2015 году – 232,59  тыс. рублей,

в 2016 году –   181,83 тыс. рублей,

в 2017 году –   141,09 тыс. рублей,
В 2018 году -   141,09 тыс. рублей.

Из  232,59 тыс. рублей в 2015 году:

средства местного бюджета составят 696,60 тыс. рублей;

средства республиканского бюджета Республики Алтай составят 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета составят 0 тыс. рублей.

Из 181,83 тыс. рублей в 2016 году:

средства местного бюджета составят  181,83 тыс. рублей;

средства республиканского бюджета Республики Алтай составят 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета составят 0 тыс. рублей.

Из 141,09 тыс. рублей в 2017 году:

средства местного бюджета составят   141,09 тыс. рублей;

средства республиканского бюджета Республики Алтай составят 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета составят 0 тыс. рублей.

Из 141,09 тыс. рублей в 2018 году:

средства местного бюджета составят   141,09 тыс. рублей;

средства республиканского бюджета Республики Алтай составят 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета составят 0 тыс. рублей.

Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в приложении № 2 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и показателей непосредственного результата их реализации».

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию Программы изложена в приложении № 3.
Приложение № 1
к ведомственной целевой программе «Повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения»

Ожидаемые конечные результаты реализации

ведомственной целевой программы

Повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование

цели, задачи и

целевых

показателей ведомственной целевой программы (далее – ВЦП)
	Единица

измерения
	Значение целевых показателей ВЦП
	Источник информации

	2014 год

(факт)
	2015

(оценка)
	Плановый период

	2016год

	2017год

	2018 год

	Цель:  Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности

	Освоения запланированных бюджетных ассигнований по программным мероприятиям в области благоустройства
	%
	-

	Задача 1: Улучшение  эпидемиологического состояния поселения

	1.1
	 Эпидемиологическое состояние поселения.

	Задача    2:   содержание мест захоронения

	2.1
	Количество отремонтированных (ремонт) кладбищ
	Шт.

	Задача    3:  Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Чендекского сельского поселения

	3.1
	Содержание в готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	%

	Задача 4.Укрепление системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

	4.1
	Готовность системы обеспечения первичных  мер пожарной безопасности
	%

	Задача 5. Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения

	5.1
	Количество проведенных мероприятий в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения
	%

	Задача  6.   Проведение работ по озеленению

	6.1
	Количество посаженных цветов, кустарников, деревьев
	%

	Задача 7. Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	7.1
	Количество проведенных мероприятий в отношении объектов сбора и транспортированию твердых коммунальных отходов
	%

	Задача 8. Оказание поддержки гражданам

	8.1
	Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан

Приложение № 3

к ведомственной целевой программе «Повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения»

Перечень  мероприятий ведомственной целевой  программы

и целевых показателей непосредственного результата  реализации мероприятий

	N
п/п
	Наименование задач,
мероприятий, источники
финансирования мероприятия
ведомственной целевой
программы

	 Сумма расходов, тыс.
         руб.
	Ответственный
исполнитель
за
реализацию
мероприятия
	Целевые показатели ведомственной целевой программы на достижение которых направлены мероприятия

	2015
год
	2016
 год
	2017-год
	2018-год
	всего

	Задача № 1. Улучшение  эпидемиологического состояния поселения

	1.1
	Эпидемиологического состояния поселения
	1000

	1000
	1000
	8000
	с/администрация

	Задача  № 2. Повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского поселения

	2.1
	Количество отремонтированных детских площадок
	30000

	30000

	Задача № 3. Содержание мест захоронения

	3.1
	Количество отремонтированных (ремонт) кладбищ
	20000
	106000
	20000
	20000
	166000
	с/администрация

	Задача № 4. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Чендекского сельского поселения

	4.1
	Содержание  готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	7500
	10000
	7500
	7500
	32500

	с/администрация

	Задача №5.Укрепление системы обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

	5.1
	укрепление системы обеспечения первых мер пожарной безопасности
	25000
	10000

	35000
	с/администрация

	Задача №6. Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения

	6.1
	Количество проведенных мероприятий в профилактике терроризма и экстремизма на территории Чендекского сельского поселения
	1500
	500

	1500
	с/администрация

	Задача №7. Осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения - организация утилизации бытовых отходов.

	7.1
	Количество проведенных мероприятий в отношении объектов утилизации бытовых отходов
	40490

	40490
	40490
	121470
	с/администрация

	Задача №8. Осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения – организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

	8.1
	Количество проведенных мероприятий в отношении объектов сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	95100

	95100
	с/администрация

	Задача № 9. Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	9.1
	Количество проведенных мероприятий в отношении объектов сбора и транспортированию твердых коммунальных отходов

	5000

	5000
	с/администрация

	Задача №10.   Проведение работ по озеленению

	10.1
	Количество посаженных цветов, кустарников, деревьев

	4000

	4000
	с/администрация

	Задача №11. Оказание поддержки гражданам

	11.1
	Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан

	32500

	32500
	с/администрация

	Задача № 12 Прочие мероприятия по благоустройству

	12.1
	Количество проведенных мероприятий по благоустройству

	13828,32

Приложение № 4

к ведомственной целевой Программе «Повышение уровня благоустройства территории Чендекское сельского поселения»»

Оценка потребности в средствах местного бюджета  на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы

	 N
п/п
	  Наименование
     задачи,
   мероприятия
  ведомственной
целевой программы
функционирования
	Оценка дополнительной потребности в средствах
    местного бюджета в    фактических ценах соответствующего года,   тыс. руб.

	   2015 год
	     2016 год
	    2017 год

	Срезка тополей

	Расширение кладбища с. Чендек

-межевание

-огораживание

- материалы

- работа

-установка контейнеров для сбора мусора

	Строительство кладбища в с. Полеводка

-межевание

-огораживание

- материалы

- работа

-приобретение и установка контейнеров для сбора мусора

-установка туалета

	Обслуживание Кладбищ Чендекского поселения
	 86 776
	 86 776
	 86 776

	Обустройство мемориала славы

- площадь

- дорожки

-цветник

- работы
	  396 884

	Зеленая зона отдыха

-межевание

-планировка территории

-цветники

-озеленение

-скамейки

-огораживание

-освещение

-работы

-дорожки

-детская спортивная игровая площадка

	1 362 764

	Строительство стадиона в с. Чендек

	 5 500 000

	Спортивная площадка в с. Ак-Коба

-межевание

-материалы

-работы

	 274 000

	Ремонт детской площадки с. Ак-Коба
	 224 000

	Спортивная площадка в п. Полеводка

-межевание

-материалы

-работы

	274 000

	Спортивная площадка в с. Нижний-Уймон

-межевание

-материалы

-работы
	274 000

	Спортивная площадка в с. Маргала

	274 000

	Строительство детской площадки в с. Маральник-2

	            274 000

	Обустройство площади «  »

- вымостить площадь

- скамейки

- фонтан

	1 306 544

	Установка туалета на кладбищах:

- с. Нижний-Уймон

-  с. Ак-Коба
	36 636

	Строительство свалки в с. Чендек

-огораживание

-планировка

-окапывание

-огораживание
	734 649

	Обустройство свалок

- Полеводка

-Маргала

	255 963

	Обустройство свалок

-Ак-Коба

-Маральник-2

-Нижний-Уймон

	383 945

	Приобретение и установка контейнеров для сбора мусора на кладбищах

-  с. Нижний-Уймон

-  с. Ак-Коба

-с. Маральник 2

	43 800

	Капитальный ремонт пешеходных мостов:

-с. Чендек (3 моста)

-  с. Маргала (3 моста)

- с. Нижний-Уймон (1 мост)

	70 000

	Бортовка свалки
	15 000
	15 000
	15 000

	Вакцинация территории от клещевого энцефалита
	1000
	1000
	1000